- 1 -

令和５年度千葉市社会福祉審議会児童福祉専門分科会設置認可部会

議事要旨

第１回

１ 日 時 令和５年５月２９日（月）１５時００分～１６時３５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎３階 Ｌ３０１会議室

３ 出席者 （委員）中澤部会長、栗田委員、三浦委員、矢澤委員、千葉委員

     （事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

幼保支援課：皐月課長、大嶋主査

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、保育所の整備を行う事業者については、「トレンディワール

ド株式会社」を選定した。

第２回

１ 日 時   令和５年７月２７日（木）１３時３０分～１６時３５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎２階 Ⅼ２０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、三浦委員、矢澤委員、千葉委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

      幼保支援課：皐月課長、大嶋主査

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：宮野職員担当課長補佐

４ 議 題   （１）「保育所及び地域型保育事業に係る審査項目及び評価基準」及び「審査

の方針に関する事項等について」の改正について

（２）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う事

業者の選定について

５ 報告事項  （１）閉園事案を踏まえた事前審査の改善

６ 議事の概要 （１）「保育所及び地域型保育事業に係る審査項目及び評価基準」及び「審査

の方針に関する事項等について」の改正について、審議の結果、原案の

とおり決定した。

- 2 -

（２）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う

事業者の選定について、次のとおり選定した。

           ア 都保育所

             審査の結果、都保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・

運営を行う事業者については、第１位の「（学法）増田学園」を選定

した。

第３回

１ 日 時   令和５年８月１０日（木）１３時３０分～１７時３０分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎３階 ＸＬ３０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、三浦委員、矢澤委員、千葉委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

幼保支援課：皐月課長、大嶋主査

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う事

業者の選定について

５ 議事の概要 （１）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う事

業者の選定について、次のとおり選定した。

ア 弁天保育所

審査の結果、弁天保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整

備・運営を行う事業者については、第１位の「（社福）まくはり福志

会」を選定した。

イ 千城台東第一保育所

審査の結果、千城台東第一保育所の建替え・民間移管に係る認可保

育所の整備・運営を行う事業者については、「（社福）小ばと会」を

選定した。

第４回

１ 日 時   令和５年９月４日（月）１３時１０分～１８時１５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎２階 ＸＬ２０３会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、三浦委員、矢澤委員、千葉委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

幼保支援課：皐月課長、大嶋主査

幼保運営課：小林課長

- 3 -

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

ア 幕張新都心若葉住宅地区

審査の結果、幕張新都心若葉住宅地区の整備を行う事業者について

は、「（株）リトルガーデン」を選定した。

イ 鎌取駅周辺（自主整備型）

審査の結果、鎌取駅周辺の整備（自主整備型）を行う事業者につい

ては、「（株）Think Education」を選定した。

ウ 鎌取駅周辺（補助型）

審査の結果、鎌取駅周辺の整備（補助型）を行う事業者については、

第１位の「（株）Lateral Kid's」を選定した。

第５回

１ 日 時 令和５年９月１１日（月）１３時１０分～１７時２０分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎２階 ＸＬ２０３会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、三浦委員、千葉委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

幼保支援課：皐月課長、大嶋主査、柴﨑主査

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

（２）小規模保育事業の整備を行う事業者の選定について

（３）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

審査の結果、「株式会社かえで」は、認可基準等を満たしていたため、保

育所の整備を行う事業者として選定した。

（２）小規模保育事業の整備を行う事業者の選定について

審査の結果、小規模保育事業の整備を行う事業者については、第１位の「株

式会社サンフラワー」を選定した。

（３）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について

審査の結果、「医療法人社団誠馨会」は、認可基準等を満たしていたため、

事業所内保育事業の整備を行う事業者として選定した。

- 4 -

第６回

１ 日 時 令和５年９月１２日（火）１３時１０分～１６時３５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎２階 ＸＬ２０３会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、矢澤委員、千葉委員

（事務局）こども企画課：佐久間課長補佐、安藤主査

幼保支援課：皐月課長、柴﨑主査

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）小規模保育事業の整備を行う事業者の選定について

（２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について

５ 報告事項  （１）保育所の分園設置について

（２）幼稚園型認定こども園への移行について

（３）幼稚園型認定こども園の定員増について

（４）幼保連携型認定こども園の定員増について

６ 議事の概要 （１）小規模保育事業の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定し

た。

ア JR都賀駅地域

審査の結果、「株式会社TORIコーポレーション」は、認可基準等を満

たしていたため、小規模保育事業の整備を行う事業者として選定した。

イ 京成千葉中央駅地域

審査の結果、「株式会社ブルーム」は、認可基準等を満たしていたため、

小規模保育事業の整備を行う事業者として選定した。

（２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について

審査の結果、「株式会社在宅支援総合ケアサービス」は、認可基準等を

満たしていたため、事業所内保育事業の整備を行う事業者として選定し

た。